
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  4  del  15-01-2021

Oggetto: QUANTIFICAZIONE  SOMME  NON SOGGETTE AD ESECUZIONE
FORZATA - I SEMESTRE 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 15:45, presso il piano

terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede del

Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARIAROSARIA
DOTT.SSA GIORGIO

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Visto l’art. 159 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, il quale detta disposizioni circa le
procedure di esecuzione forzata nei confronti degli enti locali;

Considerato che l’art.159 del D.Lgs 267/2000 precitato, stabilisce che non sono soggette
ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;

b. pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in
corso;

c. espletamento dei servizi locali indispensabili;

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993, il quale individua, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni:

-servizi connessi agli organi istituzionali;
-servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale;
-servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;
-servizi di anagrafe e di stato civile;
-servizio statistico;
-servizi connessi con la giustizia;
-servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
-servizio della leva militare;
-servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza
pubblica;
-servizi di istruzione primaria e secondaria;
-servizi necroscopici e cimiteriali;
-servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
-servizi di fognatura e di depurazione;
-servizi di nettezza urbana;
-servizi di viabilità e di illuminazione pubblica

Visto l’art. 27, comma 13, della L. 28/12/2001, n. 448 che stabilisce che “non sono
soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di
addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali
esistenti presso le Tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli
eventuali atti di sequestro e pignoramento notificati sono nulli e non determinano
obbligo di accantonamento da parte delle Tesorerie medesime né sospendono
l’accreditamento di somme nelle citate contabilità speciali”;

Considerato che per l’operatività di suddette norme, secondo quanto stabilito dal
medesimo art 159 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, occorre che la Giunta adotti per ogni
semestre, e notifichi al tesoriere, apposita deliberazione nella quale vengano quantificati
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio finanziario nel quale vengono quantificati gli
oneri previsti per il 1° semestre 2021 nell’importo di € 388.269,45 e la quota di
Addizionale Comunale IRPEF (annuale) nella somma di € 56.000,00;

Ricordato che l’adozione di questa deliberazione preclude, fino a concorrenza delle
somme occorrenti per le citate finalità, l’apposizione di qualsiasi vincolo sulle somme
esistenti presso il Tesoriere; Precisato che:

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



l’impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle-

dotazioni di cassa del tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli
stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili;

a seguito della riforma dell’ordinamento contabile, il bilancio di previsione-

contiene, per il primo esercizio, le previsioni di cassa, consistenti nelle somme che si
prevede di incassare e di pagare durante l’anno;

risulta più aderente alla finalità della norma quantificare i vincoli di-

impignorabilità delle somme sul fabbisogno di cassa dell’ente;

Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative
individuando le suddette somme per il primo semestre dell’anno 2021 sulla base del
fabbisogno di cassa risultante da previsioni di cassa del bilancio di previsione 2021,

Attesa la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

DELIBERA

1.dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;
2.di stabilire che non sono soggette ad esecuzione forzata, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, determinate sulla base dei criteri in
premessa indicati, le somme come sotto individuate:

importo di €  56.000,00 quale addizionale Comunale IRPEF-

importo di € 388.269,45 quali somme occorrenti per far fronte agli oneri-

relativi a:
a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti
oneri previdenziali per il 1° trimestre  2020;

b. pagamento delle rate di mutuo e di prestiti obbligazionari scadenti nel 1°
semestre 2020;

c. espletamento dei servizi locali indispensabili di cui all’art. 159 del D. Lgs.
N.
267 del 18.8.2000, individuati dal D.M. 28 maggio 1993 come segue:
servizi connessi agli organi istituzionali;-

servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale;-

servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;-

servizi di anagrafe e di stato civile;-

servizio statistico;-

servizi connessi con la giustizia;-

servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;-

servizio della leva militare;-

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza-

pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;-

servizi necroscopici e cimiteriali;-

servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;-

servizi di fognatura e di depurazione;-

servizi di nettezza urbana;-

servizi di viabilità e di illuminazione pubblica       La spesa risulta essere-

articolata come segue:

SOMME IMPIGNORABILI I SEMESTRE 2021

01) Missione- servizi generale di
amministrazione e di gestione

Programma 1 27.556,73

Programma 2                 24.314,76

Programma 3                 4.835,35

Programma 4                          0,00

Programma 5                          0,00

Programma 6                          0,00

Programma 7                 2.268,04

Programma 8                          0,00

Programma 10                          0,00

Programma 11                          0,00

02) Missione relativa alla giustizia Programma 1                          0,00

03) Missione relativa all’ordine pubblico
e sicurezza Programma 1                          0,00

04) Missione relativa all’ istruzione e
diritto allo studio Programma 1                      35.935,73

Programma 2

Programma 6 0,00

Programma 7 0,00

09) Missione gestione del territorio Programma 2                       69.257,88

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Programma 3                 0,00

Programma 4                           0,00

Programma 6                           0,00

10) Missione relativa al
trasporto e diritto alla
mobilità Programma 2                           0,00

Programma 5                           0,00

11) Missione relativa al
soccorso civile Programma 1               97.345,15

Programma 2                            0,00

12) Servizio necroscopico e
cimiteriale

Programma 9                       2.227,19

TOTALE  (C)               263.740,83

Rimborso rate mutui 1’ semestre 2020                  33.039,82

Retribuzioni 1’ trimestre 2020 personale
dipendente compresi oneri riflessi

              91.488,80

TOTALE GENERALE 1
SEMESTRE 2020 388.269,45

3.di dare atto che, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs.267/2000, fino a concorrenza di tale
somma eventuali procedure esecutive intraprese nei confronti del Tesoriere comunale
non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del Tesoriere stesso;

4.di dare atto che la presente deliberazione è valida per il 1° semestre dell’esercizio
finanziario 2021 con riferimento alle somme necessarie al pagamento delle spese di
personale per il 1’ trimestre 2021  – rate di mutui per il 1’ semestre 2021 – servizi
locali indispensabili per il 1’ semestre 2021, mentre è valida per tutto l’anno 2021
con riguardo all’Addizionale Comunale IRPEF, nella somma di €. 56.000,00 e alle
successive integrazioni che la stessa può subire nel corso dell’anno;

5.di notificare il presente atto al Tesoriere comunale  Cassa Risparmio di Fermo – per gli
eventuali successivi adempimenti.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla presente proposta di deliberazione, costituendo mero atto di indirizzo, non è richiesto il parere ai sensi
dell’art. 49 e all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza amministrativa.
Data: 15-01-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 4 del 15-01-2021, comportando la stesa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 15-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (MARIAROSARIA DOTT.SSA

GIORGIO)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 11-02-2021

IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
15-01-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (DOTT.SSA GIORGIO
MARIAROSARIA)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


